



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO III

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2025
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 6741/2025

OBJETO: Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços Continuados De Limpeza E Conservação Predial E Hospitalar, E Serviços De Copeiragem, Com Dedicção Exclusiva De Mão De Obra E Fornecimento De Todos Os Materiais E Equipamentos Necessários À Sua Realização, A Serem Executados Nas Dependências Do Paço Municipal Na Rua São Bento, 840 – Centro – Araraquara, Nos Postos De Atendimento E Demais Secretarias Descentralizadas. Vimos, através deste, haja vista pedido de esclarecimentos, expor o que segue:

QUESTÕES:

- 1) Há um contrato em vigor atualmente? Caso positivo, já estejam sendo prestados, qual a atual prestadora dos serviços?

RESPOSTA: Soluções Serviços Terceirizados LTDA.

- 2) Propostas cadastradas com valor acima do estimado serão desclassificadas?

RESPOSTA: Vide item 8.25 do edital: **Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo será desclassificada.**

- 3) Qual é o valor atual da tarifa de transporte público no município?

RESPOSTA: R\$ 5,00

- 4) Será exigida a planilha de comprovação de custos para todos os licitantes ou somente para o licitante vencedor?

RESPOSTA: Vide item 8.28 do edital: O pregoeiro solicitará **ao licitante mais bem classificado** que, no prazo de 03 (três) horas, podendo ser prorrogado mediante justificativa a ser aceita pela Administração, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados. DEVE SER ENCAMINHADA PROPOSTA READEQUADA, COM AS PLANILHAS E A HABILITAÇÃO.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

- 5) A empresa pode utilizar modelo próprio de planilha ou será exigido em modelo próprio do órgão?

RESPOSTA: O modelo de planilha de custos está no ANEXO XIV – PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS DE MÃO DE OBRA.

- 6) Qual é a alíquota do ISS do Município de acordo com o serviço a ser executado?

RESPOSTA: 3%

- 7) Algum funcionário tem direito a adicionais de periculosidade ou insalubridade? Se sim, qual o grau?

RESPOSTA: Os graus de insalubridade encontram-se definidos na tabela do item 2 do Termo de Referência. Além disto, a empresa poderá realizar vistoria no local para melhor entendimento das condições.

- 8) Quantos dias úteis devem ser considerados para o fornecimento de vale transporte e auxílio-alimentação? Pode ser usada a média de dias como base para os fornecimentos dos vales?

RESPOSTA: Sim.

- 9) O estudo técnico para que fosse elaborado o valor estimado, teve como base os salários de convenção e piso federal de 2024 ou já foram considerados os valores com dissídio de 2025?

RESPOSTA: Valores considerados com dissídio de 2025.

- 10) Em relação às quantidades de materiais de limpeza e equipamentos básicos especificadas para o Lote 01 referem-se ao consumo mensal ou anual?

RESPOSTA: Mensal

- 11) A documentação prevista nos itens 12.15 e 12.16 para a empresa vencedora, poderão ser apresentadas do estado da matriz da licitante, no caso de empresas sediadas fora do estado de São Paulo, está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

12) Em relação à garantia de proposta mencionada no item 14.16, gostaria de confirmar se a garantia deve ser individualizada para cada lote ou se poderá ser apresentada uma única garantia contemplando o valor global dos lotes pretendidos?

RESPOSTA: Deverá ser individualizada para cada lote.

Araraquara, 18 de junho de 2025.

ELIANE N. FEITOSA CALAFATI

Agente de Contratação